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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOViis
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVYA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOV

A.nr.239/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
prbérje: Malsore Gashi-Bajraktari - kryetar, Eshref Shabani dhe Jeton Koca-anétaré dhe Avdyl Bekteshi-
Zyrtar i Lart¢ p& Bashképunim Profesional né cilésingé e procesmbajtésit, bazuar n& Aktgjykimin
Ant.2420/19 € dates 23.03.2021 t& Gjykatés Themelore ng Prishting-Departamenti pér Céshtje
Administrative, te pranuar me date 01.04.2021, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.449/2019 t& datés
08.08.2019 t& parashtruar nga ankuesja <und&r Vendimit me Nr, KZKA-8/2019 t& datés
08.07.2019 t& Komisionit p&r Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin | nén
paragrafin 1.1, nenin 18 paragrafin | nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr, 06/L.-048 pér Ké&shillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me daté 05.05.2021, mori kété:

VENDIM
L. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.449/2019 e datés 08.08.2019 ¢ parashtruar nga
ankuesje -

II. SHFUQIZOHET Vendimi me Nr. KZKA-8/2019 i datés 08.07.2019 i Komisionit p&r Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Anulohet procedura e
rekrutimit e datés 31.05.2019 e shpallur nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor pér pozitén
“Udhéheqés 1 Autoritetit Rajonal té Pellgjeve Lumore”, si dhe t& gjitha vendimet qé rrjedhin nga kjo

proceduré

III. OBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, q& té b&jé
zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej pesémbédhjet& (15) dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi,

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet té njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim,

Arsyetim
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, duke u bazuar né Autorizimin e Departamentit t&
Administrimit té Shérbimit Civil/Ministrisé s€ Administratés Publike t& datés 28.05.2019, mé daté
31.05.2019 ka shpall konkursin € brendshém pér pozitén “Udh&heqés i Autoritetit Rajonal t& Pellgjeve
Lumore’?, né t& cilin konkurs ka aplikuar edhe ankuesja ¢ cila nga Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil
né bazé té listés sé shkurtér t& datés 14.06.2019 nuk &shté pérfshiré né listén e shkurtér.

Me daté 17.06.2019 znj. Jérmes emailit zyrtar e ka njoftuar ankuesen se: “Ju njoftojé qé nuk
jeni selektuar pér pozitén Udhéheqés/e i/e Autoritetit Rajonal té pellgjeve Lumore (Kodi AI/030) me Nr.,
Ref. MMPH-9/2019, dhe nuk mund té vazhdoni fazat e tjera té konkurrimit pér arsye qé aplikacioni juaj
éshté i pa kompletuar, kérkuar né bazé ¢ kritereve té konkursit, do té thoté nuk jané dy vlerésimet e
njépasnjéshme té kérkuara né bazé té rregullores pér Avancimin né Karrieré t¢ Népunésve Civil Nr.
2172012, Neni 10 e cila thoté se: Koha minimale pér avancim nga njé gradé mé e ulté né njé gradé mé té
larté ose nga njé kategori mé e ulté né kategoriné funksionale 1é té larté, éshté 3 vite kur performanca e
népunésit civil éshté vlerésuar miré dhe shumé miré, ndérsa 2 vite kur performanaca e tij/saj éshté

vlerésuar shkélqyeshém?”.

Ankuesja kundér kétij njoftimi me daté 18.06.2019 brenda afatit ligjor ka parashtruar ankesé¢ me Nr.
Prot:3811/19 né Komisionin pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisg s& Mjedisit dhe

Planifikimit Hapésinor.

Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, mé&
daté 08.07.2019 ka nxjerr Vendimin me nr. KZKA-8/2019 me t& cilin e ka refuzuar si t& pabazuar ankesén ¢

ankueses.

Ankuesja kundér Vendimit me Nr. KZKA-8/2019 (& datés 08.07.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, bazuar né dispozitat ¢ Ligjit
Nr, 06/L-048 pgr Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés dhe Rregullores Nr.
02/2018 pér Procedurén ¢ Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, brenda afatit ligjor me daté 06.08.2019 p&rmes postés ka parashtruar ankes€ pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés p&r Shérbimin Civil t& Kosovés e cila ankes¢ né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés &shté pranuar mé daté 08.08.2019 dhe &shté protokolluar mé

numér 3470/2019.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 14.08.2019, ankesén e ankueses ¢ ka
proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor. Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor mé daté 15.08.2019 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mg daté
08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa mé daté 10.09.2019,
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Sh&rbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar ankuesen pér arsyet e mos
shqyrtimit t& ankesés duke e udhézuar q& mund (& ndigni procedurat e métejme dhe se né pajtim me Ligjin
pér Konfliktin Administrativ mund t& filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés Themelore n€ Prishting-

Departamenti p&r Céshtje Administrative,
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Ankuesja ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prang Gjykatés Themelore né
Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né Prishtiné—Departamenti pér
Céshtje Administrative mé daté 23.03.2021 ka nxjerr Aktgjykim A.nr.2420/19 me t& cilin ka aprovuar
kérkes€pading e paditéses duke anuluar njoftimin e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés t€ datés 10.09.2019 dhe duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés qé brenda 30 ditésh t& vendos pér ankesén ¢ datés 08.08.2019.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e datés 08.08.2019 me numér
protokolli 3470/2019 e parashtruar nga ankuesja né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Vendimin mé Nr. KZKA-8/2019 t& datés 08.07.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Ministris€ s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor; Konkursin e brendshém pér pozitén
“Udhéheqés i Autoritetit Rajonal t& Pellgjeve Lumore” i datés 31.05.2019 t& shpallur nga Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor; Referencén e datés 20.02.2014 pér ARBOTEC pér ankuesen; Referencén e datés
01.05.2012 nga EUROKOS pér ankuesen; Referencén e datés 22.12.2006 nga FAMIS CO pér ankuesen; Akt
Emérimin e datés 21.11.2016 t& ankueses; Ndryshimi dhe Plotésimi i Aktit t&¢ Emérimit i datés 11,07.2017;
Vendimin me Nr. 145/2017 i datés 11.07.2017; Formularin pér vlerésimin e rezultateve né puné daté
20.12,2018 dhe 29.12.2017; E-mailin e datés 15.08.2018 nga Procesverbalin e datés
25.06.2019 t&é Komisionit p&r Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t€ Ministris€ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor; Ankesén e datés 18.06.2019 t& ankueses t& parashtruar prang Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ Ministris€ s& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor; Njoftimin ¢ datés 17.06.2019
nga & ankuesen; DEshming pér pranimin e aplikacionit i datés 05.06.2019; Raporti mbi
selektimin e kandidatéve i datés 14.06.2019; Formularin Form. MAP-SHCK-05 pér pé&rcaktimin e kritereve
pér pérfshirjen né listén e ngushté pér ankuesen i datés 14.06.2019; Vendimin me Nr. Prot:3693/19 i datés
12.06.2019 pér emérimin e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil; Formularin Form. MAP-SHCK-04
pér regjistrin e aplikacioneve t& pranuara; Kérkesén pér punésim t& ankueses e datés 05.06.2019; Diplomén
me Nr. 615 t& datés 14.11.2007; Referencés ¢ datés 31.05.2016 nga EOEBER; Certifikatén ¢ marrédhénies
s€ punés e datés 23.04.2008 nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor; Pasqyrén e Llogarisé nga
TRUSTI; Autorizimin e Departamentit t& Administrimit t&¢ Shérbimit Civil/Ministrisé s& Administratés
Publike té datés 28.05.2019; Kérkesén pér fillimin e rekrutimit; Pérshkrimin ¢ detyrave té punés pér
“Udhéheqés i Autoritetit Rajonal & Pellgjeve Lumore” daté 23.05.2019; Vendimin me Nr. 364/2018 t& datés
07.12.2018 t& Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés; Raportin ¢ Kolegjit té
Vézhgimit t& Késhillit € Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés té datés 07.12.2018 dhe
Pérgjigjen né ankesé ¢ datés 15.08.2019 me numér protokolli 3605/2019; Njoftimin e Datés 10.09.2019
pér ankuesen dhe Aktgjykimin A.nr.2420/19 t¢ datés 23.03.2021 té Gjykatés Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative; Kérkesén pér informata e datés 19.02.2021 pér

ankuesen dhe njoftimin e datés 22.02.2021 nga ankuesja.

Kolegji p&r shqyrtimin e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e bashkangjitura t& 1&ndés t& dérguara
nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa ¢ ankueses - &shté e bazuar,

sepse.

Kolegji pér shqyrtim e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankueses, e cila pretendon qé:
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor nuk
mé& ka ftuar t€ deklarohet né seanc€ lidhur me pretendimet ankimore duke vepruar né kundérshtim me
dispozitat ligjore n& fugi, po ashtu ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi me rastin e
refuzimit t€ ankesés pasi nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike; Komisioni Pérzgjedhés me rastin e mos
pérfshirjes sime né listé t& shkurtér ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore t€ legjislacionit pér
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shérbimin civil pasi q€ asnjéherg nuk €shté zbatuar rregullorja pér avancim dhe nuk ka ndodh asnjéheré né
rastet € tjera té avancimit né ministri.

Kolegji pér shqyrtim e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses ¢ cila pretendon qé Komisioni
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka vepruar né
kund&rshtim me dispozitat ligjore n€ fuqi pasi q& nuk e ka ftuar t& deklarohet né seancé lidhur me pretendimet
ankimore dhe m& rastin e refuzimit t& ankesés pasi q& nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike, ka konstatuar
se pretendimi ankueses €shté i géndrueshém pasi g€ Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me rastin
¢ dorézimit t& pérgjigjes n€ ankesé t& datés 15.08.2019 ka dorézuar edhe Procesverbalin e datés 25.06.2019
t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave (i nénshkruar nga anétarét e komisionit dhe
sekretaria njé zyrtare e larté€ e personelit) por nuk ka dorézuar asnjé déshmi q& ankuesja €shté ftuar t€ marr
pjesé né seancé t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave e cila déshmi i &shté kérkuar ng
kérkesén pér pérgjigje né ankesé t& datés 13.08.2019, mbi bazé té procesverbalit té datés 25.06.2019, andaj
konstatohet qé ankuesja nuk &shté ftuar né seancé t& Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave,
késhtu g& né rastin konkret &shté vepruar né kundgrshtim me nenin 6 paragrafin | dhe nenin 7 paragrafin |
nén paragrafin 1.7 t&€ Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, ku
pércaktohet se: neni 6 paragrafi 1. “Kur ankesat pranohen né Komision né pajtim me nenin 5 té késaj
Rregulloreje, Komisioni fillimisht angazhohet qé té zgjidhin kontestin duke i ftuar palét, ankuesin dhe
palén ndaj té cilés éshité béré ankesé...” dhe neni 7 paragrafi 1 nén paragrafi 1.7, “Njési e Personelit
shérben si sekretari pér Komisionin dhe ka kéto pérgjegjési: njofton anétaret e komisionit dhe palét pér
kohén dhe vendin e mbajijes sé seancés”.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses e cila pretendon g€ Komisioni
Pérzgjedh&s me rastin e mos pérfshirjes sime né listé té shkurtér ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e
legjislacionit pér shérbimin civil sepse kjo nuk ka ndodh né rastet e tjera, ka konstatuar q¢€ né bazé t& e-mailit
t& datés 17.06.2019 ankuesja &sht& njoftuar se nuk &shté pérfshiré né list& t& shkurtér pér kéto arsye: “Ju
njoftojé qé nuk jeni selektuar pér pozitén Udhéheqgés/e i/e Autoritetit Rajonal (€ peligjeve Lumore (Kodi
AL/030) me Nr., Ref. MMPH-9/2019, dhe nuk mund té vazhdoni fazat e (jera té konkurrimit pér arsye qé
aplikacioni juaj éshté i pa kompletuar, kérkuar né bazé té kritereve té konkursit, do té thoté nuk jané dy
vierésimel e njépasnjéshme té kérkuara né bazé té rregullores pér Avancimin né Karrieré té Népunésve
Civil Nr. 2172012, Neni 10 e cila thoté se: Koha minimale pér avancim nga njé gradé mé e ulté né njé
gradé mé (¢ larté ose nga njé kategori mé e uité né kategoriné funksionale mé té larté, éshté 3 vite kur
performanca e népunésit civil éshité vlerésuar miré dhe shumé miré, ndérsa 2 vite kur performanaca e

tij/saj éshté vlerésuar shkélgyeshém”.

Lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses se né konkursin e publikuar por edhe né aktin e emérimit t&
népunésve civil nuk evidentohet kategoria funksionale por as grada e vendit t& punés, por &shté pércaktuar
vetém koeficienti, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se ky pretendim ankimor &shté i bazuar,
pasi q& n& asnjé prej dokumenteve té konkursit apo aktit t€ em&rimit, Ministria nuk e ka klasifikuar kategoriné
funksionale apo gradén e vendit t& pun&s p&r pozitén e shpallur, por n& konkurs e ka pércaktuar vet€ém

koeficientin 10 pér kété pozité.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, po ashtu ka shqyrtuar pretendimin ankimor t& ankueses qé rregullorja pér
avancim &shté e pazbatueshme, duke theksuar qé Ministria nuk e ka zbatuar nenin 4 paragrafin 1 t&
Rregullores nr. 21/2012 pér avancimin ng& karrier& t& népunésve civilg, ku éshté pércaktuar se: “’Kérkesa pér
inicimin ¢ procedurés pér avancimin né karrieré béhet nga udhéheqési i njésisé dhe dérgohet pér aprovim te
udhgheqési mé i larté administrativ i institucionit®.
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Ng bazé t&€ autorizimit t& l&shuar nga Departamenti i Administrimit t&¢ Shérbimit Civil/Ministrisé sé
Administratés Publike t€ datés 28.05.2019, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se pretendimi
ankimor &sht€ i bazuar pasi q€ Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor, nuk e ka zbatuar obligimin
ligjor sipas nenit 4 paragrafit | t& Rregullores nr. 21/2012 pér avancimin né karrieré t& népunésve civilg, por
qé duke u bazuar n€ Autorizimin e DASHC-sé me daté 31.05.2019 e ka shpall konkursin e brendshém pér
pozitén “Udh&heqés i Autoritetit Rajonal t& Pellgjeve Lumore’, pérderisa rregullorja pér avancim ka
pércaktuar se procedura p&r avancim miratohet nga udhéheqési mé i larté administrativ i institucionit.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, po ashtu ka shqyrtuar pretendimin ankimor t& ankueses q& Ministria nuk
e ka zbatuar rregulloren, sepse rregullorja &shté e pazbatueshime pa gene ne fuqi sistemi i klasifikimit ne
kategori dhe ne grada, dhe q& konkursi &shté hapur pér te gjithé népunésit e MMPH-se.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se ky pretendim ankimor &shté i bazuar pasi q¢ me dispozitat
e Rregullores nr. 21/2012 pér avancimin né karrieré t&€ népunésve civilé, me nenin 5 paragrafin 2 &shté
pércaktuar se: ,,Shpallja e avancimit fillimisht b&het brenda njésisé sé institucionit® kurse me paragrafin 3
&shté pércaktuar se ,,N&se n€ pozitén e liré aplikojn& mé pak se tre kandidaté té cilét i plotésojné kriteret sipas
késaj Rregulloreje, njésia e personelit shpall konkurs n€ nivel institucioni’’.

Duke marr parasysh kété dispozité ligjore konstatohet q& organi i punésimit nuk i ka zbatuar dispozitat ligjore
pér shpalljen dhe organizimin e procedurés s€ avancimit sipas rregullores 21/2012 pér avancimin né karrieré

t& népunésve civilé.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave e ka pranuar si té qéndrueshém pretendimin ankimor té ankueses
qé€ organi i punésimit ka qené i obliguar q& bazé t& nenit S paragrafit 5 t& Rregullores nr, 21/2012 pér
avancimin n¢ karrieré t€ népunésve civilé, né shpalljen e avancimit t& pércaktoj si n& vijim: ,,Shpallja duhet
té pérmbaj: Emrin e institucionit, emrin e njésisé organizative, titullin e vendit t& pungs, kategoring
funksionale dhe gradén e pozités, vendndodhjen e pozités, pérmbledhjen e shkurtér t€ p&rshkrimit t& punés,
kriteret e vendit t& punés, vendin ku mund t& merren kérkesat pér aplikim’.

Né bazé t€ konkursit t€ publikuar me daté 31.05.2019 nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
pér pozitén “Udhéheqés i Autoritetit Rajonal (& Pellgjeve Lumore”’, konstatohet & organi i punésimit nuk
ka pércaktuar n€ konkurs kategoriné funksionale dhe gradén e pozités, por ¢ ka publikuar vetém koeficientin

10.

Ne¢ bazé t€ gjitha kétyre konstatimeve, si dhe duke marr parasysh té gjitha vendimet e nxjerra nga Késhilli
né procedurén e ankesave, né procedurén ¢ vézhgimit t€ rekrutimit/avancimit té pozitave drejtuese si dhe né
procedur&n e monitorimit t& zbatimit t& ligjit, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar dhe konfirmon
qé n€ momentin e zhvillimit t&€ procedurés s¢€ avancimit sipas konkursit t€ publikuar me daté 31.05.2019 nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér pozitén “Udh&heqés i Autoritetit Rajonal t& Pellgjeve
Lumore’’, nuk jang zbatuar dispozitat e Rregullores Nr. 21/2012 p&r Avancimin n& Karrier& t&€ Népunésve
Civil, pasi q¢ nuk ka geng i pérfunduar procesi i klasifikimit t€ vendeve t€ punés né shérbimin civil gjegjésisht
pércaktimit t& kategorisé funksionale, t& gradés dhe t& hapit t& secilés pozité t& shérbimit civil.

Duke marr parasysh kéto fakte t& konfirmuara né t€ gjitha vendimet ¢ Késhillit lidhur me moszbatimin ¢
kritereve t& rregullores p&r avancim, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni
Pérzgjedhés i organit té punésimit ka vepruar né€ kundérshtim me ligjin me rastin e pérjashtimit t& ankucses
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nga procesi i rekrutimit me arsyetimin e zbatimit t¢ dispozitave t& rregullores pér avancim, duke kérkuar g&
t¢ zbatoj vet€m dispozitat q¢ kané t€ béjné me vlerésimin e punés, e duke déshtuar t& zbatojé t& gjitha
dispozitat tjera q€ kané t& b&jné me miratimin e shpalljes sé avancimit nga Sekretari i Ministrisg, shpalljen
brenda njésis¢, pastaj shpalljen brenda ministrisé, pércaktimin ¢ kategorisé funksionale dhe t& gradés pér
pozitén e shpallur e shumé dispozita tjera,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni i Ankesave i organit t& punésimit i ka tejkaluar
(& gjitha keto shkelje, dhe me Vendimin nr. KZKA-8/2019 t¢ datés 08.07.2019 ka vendosur & refuzoj si t&

pabazuar ankesén e ankueses t& datés 18.06.2019.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se edhe Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve
dhe Ankesave i Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me rastin ¢ nxjerrjes s& Vendimit Nr.
KZKA-8/2019 (¢ datés 08.07.2019 gabimisht i’u éshté referuar dispozitave t& nenit 10 t& Rregullores Nr.
21/2012 pér Avancimin ng Karrieré t& Népunésve Civil, rrjedhimisht Kolegji pér shqyrtimin e ankesave,
konstaton se arsyetimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor €shté i paqgarté dhe kundérthénés dhe si i tillé éshté né& kundérshtim me dispozitat ¢
nenit 48 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton
se: “Njé arsyetim qé éshté dukshém i pamjaftueshém, i paqarté, kundérthénés apo i pakuptueshém, éshté
i barabarté me mungesén e tij”, késhtu qé pretendimet ¢ ankueses jané t& bazuara.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, konstaton se né bazg t& dispozitave t& nenit 28 té Rregullores Nr.02/2010
pér Procedurat e Rekrutimit n& Shérbimin Civil jang pércaktuar né ményré (& sakig kriteret pér pérfshirje ng
listén e shkurtér dhe né bazé & kétyre kritereve dhe déshmive t& dérguara nga Ministria ¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hap&sinor me pérgjigjen né& ankesé, konstatohet se ankuesja i ka plotésuar kushtet e konkursit
duke poseduar déshmité e pérgatities profesionale dhe até (€ pérvojés sé punés profesionale dhe
menaxheriale, andaj me rastin e p&rjashtimit te ankueses nga procedura e rekrutimit, kemi t& b&jmé me
shkelje t€ dispozitave t€ nenit 11 paragrafit | t& Ligjit nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil ku éshté pércaktuar
se ,, Pranimi né Shérbimin Civil té Kosovés béhet né pajtim me parimet e merités, aftésisé profesionale,
paanshmérisé, mundésive té barabaria, mosdiskriminimit dhe pérfagésimit té barabarté, né bazé té konkursit
publik dhe pas verifikimit (¢ zolésisé sé veprimit té kandidatéve .

Duke marr parasysh t€ gjitha faktet e lartécekura, si dhe shkeljet e konfirmuara, Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave, konstaton se Sekretari i P&rgjithshém i Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, &shté i
obliguar qé t& b&j& zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej pesémbgdhjet& (15) ditésh nga dita e pranimit
t€ kétij vendimi, duke e anuluar procedurén e rekrutimit respektivisht t& avancimit t& datés 31.05.2019 t&
shpallur nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor pér pozitén “Udhéheqés i Autoritetit Rajonal t&
Pellgjeve Lumore™ si dhe t& gjitha vendimet q& rrjedhin nga kjo proceduré,

NE rast € moszbatimit (€ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i péreaktuar né dispozitiv (& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 (& Ligjit Nr.06/1.-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50 % té pagés
mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave té [éndés si dhe duke u bazuar nenin 18 paragrafi 1
nen paragrafi 1.2 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés,
Kolegji vendosi si né dispozitiv t€ kétij Vendimi. Anétari i Kolegjit i cili ka dhén& mendim mospajtues me keté
vendim, duhet t& jap me shkrim mendimin mospajtues dhe i njgjti duhet t’i bashkéngjitet dosjes sé léndés.
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Keéshillg juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore ng
Prishting Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjetd (30) ditésh nga dita né t& cilén
i shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiR SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.239/2021

Zyrfar i Larté pér Bashképunim Profesional

Vendimi i dérgohet:

e Ankueses

° Sckretarit t& Pérgjithshém & Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;
Udh&heqésit t& Personelit n& Ministring e Mjedisit, dhe Planifikimit Hapésinor; dhe
Arkivit 8 KPMSHCK-sg
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